30. Octobr. In memoria Poggii posteris commendanda praeter Jovium, Boissardum I. imag. pag. 498. Gaddium tom. 2. pag. 243. seq. Martin. Hanckium lib. 2. de Rom. rerum scriptoribus c. 40. Clarmundum t. 2. pag. 98. plures nostra inprimis aetate praeclari viri cum laude versati sunt. Jo. Baptista inprimis Recanatus, Patritius Venetus in vita praemissa ejus historiae Florentinae: a) tum Jacobus Lenfant in Poggianis Gallice editis Amst. 1720 8. b) Idem Recanatus in Observationibus Criticis ad Poggiana, c) quae lucem viderunt Italice Venet. 1724. 8. Auctores Diarii eruditorum Italiae in observationibus ad Vossium tom. IX. pag. 467. seq. Justus Christophorus Thorischmidius dissert. de Poggio, Witeberg. 1713. 4. Albertus Henricus Sallengrius d) in tomo secundo libri qui inscribitur: Memoires de litterature, Hagae Comitum 1717. 8. Bernardus Moneta observationibus ad Poggiana, vulgatis Gallice 1722. 42. Oudinus tom. 3. p. 2384. Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum p. 473. seq. et cujus studium circa scripta Poggii commendari singulariter debet, Niceronus in memoriis eruditorum Gallice editis tom. IX. pag. 428. 465. Effigiem dabunt etiam Acta Concilii Constantiensis Hardtiana t. 3. p. 65.

Scriptores veteres Latini à Poggio reperti et magnam partem restituti sunt: *Ammianus Marcellinus*, *Asconius Pedianus*, *Caper Grammaticus*, *Ciceronis* de finibus et de Legibus et Orationes octo: *Columellae* pars: *Frontinus* de aquaeductibus, *Lucretius*, *Manilius*, *Probus Grammaticus*, *Quintilianus*, *Pseudo Dares*, *Eutyclus Grammaticus*, *Silius Italicus*, *Tertullianus* et libri tres primores *Valerii Flacci*. De singulis in Bibl. Latina.

Monumenta ipsius ingenii quae referre licet, haec sunt:

a) Acta Erud. tom. 6. supplem. p. 337. Diarium eruditorum Italiae tom. XXIII. pag. 412. seq. Journal des Sav. 1717. pag. 216.

b) Acta Erud. 1720. pag. 267. Journal des Sav. 1720. tom. 2. pag. 301.

c) Acta Erud. 1723. pag. 116. Memoires hist. et Critiques An. 1722. mense Jun. pag. 67.

Historiae Florentinae à primis initiis Urbis et speciatim ab An. 1350. ad 1455 scripti jussu et auctoritate Reip. lib. VIII primum editi notisque et auctoriis vita illustrati à Jo. Baptista Recanato, Veent. 1715. 4. atque inde recusi in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano, t. VIII. et Muratoriano tomo XX. e) Italica versio quam ipse adornavit Poggius prodierat Venet. 1476. fol. Florent. 1492. fol. atque emendatior (a Francisco Serdonati) 1598. 4.

Libri de varietate fortunae, et Epistolae LVII. edente Joanne Oliva, Rhodigino cum praefatione Dominici Georgii, Paris 1723. 4. f) Confer Acta Erud. An. 1725. pag. 229. et An. 1726. pag. 220. et Clarissimi Heumanni poecilen tom. 2. lib. 4. ubi emendationes ex Manuscr. Codice Bamstorffiano.

Operum volumen in duas distributum partes, et à Thoma Aucupario, poeta laureato Anno 1544. dicatum Sebastiano Brandt. J. U. Doctori et S. P. Q. Argentinensis Cancellario, editumque Argentorati 1543. fol. (274 Basileae ap. Henr. Petrum, dempta epistola Th. Aucuparii, adiecta vero tabula diligentiss. An. dein 1538. in fol. recusa, non deinceps sicut Ant. Magliabequius in Epistola MS. se cupere ostendit.) In hoc continentur:

Historia convivalis disceptativa de duabus pestibus vitae humanae *avaritia* et *luxuria* et de fratre BERNARDINO, aliisque Concionatoribus. pag. 4.

Historia tripartita, sive tres historiae disceptativae convivales 4. uter alteri gratias debeat pro convivio, an qui vocat? pag. 14. 2. utra artium, Medicinae an Juris civilis praestet pag. 45. et 3. utrum priscis Romanis Latina lingua communis fuerit, an alia quaedam doctorum virorum, alia plebis et vulgi p. 20 b.

De nobilitate liber, ad Gerardum Cu-

d) Journal des Sav. 1717. pag. 216. Vide et Diarium eruditorum Italiae tom. 34. pag. 225. Memorias litterarias Trevoltinas A. 1723. pag. 2068-3277. Biblioth. Germanique tom. 1. pag. 240. tom. 2. p. 173. et tom. 4. pag. 70.

e) Acta Erud. 1735. pag. 394.

f) Diarium Eruditorum Italiae tom. 56. p. 3:9.

manum. pag. 25. Confer quae de Lauri Quirini et Leonardi de Chio apologia pro Venetis contra Poggium, Niceronus p. 448.

De miseria Conditionis humanae ad Principem Sigismundum Malatestam libri duo scripti cum jam annum aetatis septuagesimum secundum auctor exegisset p. 34. praemisso prologo et argumento ab Henrico Bebelio, Justingensi.

De fortunae a) varietate urbis Romae et de ruina eiusdem descriptio pag. 50. liber recusus nuper in tomo primo novi thesauri Antiquitatum Alb. Henrici de Salengre pag. 497. Hagae Com. 1716. fol.

Lucii Syri sive Luciani asinus, à Graeco Latine versus pag. 52.

Invectivarum liber 1 in Felicem V. antipapam (antea Amadeum Ducem Sabaudiae) et Concilium Basileense pag. 59. 2. in Franciscum Philelphum invectivae tres pro Nicolao Nicolio, pag. 64. b. et quarta excusatoria ac reconciliatoria pag. 74. 3. in Laurentium Vallam invectiva I. II. III. et V. pag. 74. b. Quartam quae in editis desideratur Manuscriptam servat illustris Fontanus.

Orationes quinque 1. in funere Francisci Zabarellae Cardinalis Florentini, p. 95. b. 2. Albergati Nicolai, Cardinalis S. Crucis pag. 99. 3. Nicolai Niccoli, civis Florentini, pag. 102. et 4. Laurentii de Medicis p. 105. 5. ad summum Pontificem, Nicolaum V.

Epistolae et opuscula praemisso praeludio Henrici Bebelii de laudibus et felicitate pagorum, ruris et silvarum. 1. ad Cosmum de Medicis, de laude ruris sive de re rustica pag. 112. 2. ad Nicolaum, de Balneis prope Thuregum situs p. 113. 3. HIERONYMI Pragensis obitus et supplicii descriptio, ad Leonardum Aretinum. pag. 114. b. 4. 43. Epistolae ad varios: Æneam Sylvium Cardip. Senensem: Albertum, Andreolum Justinianum, Antonium Cremonensem, Antonium Panormitam Siculum, Carolum Aretinum, Leonardum Aretinum, Bilestinum Archidiaconum, Caesaraugustanum Episcopum,

Gregorium Corarium Sedis Apostolic. protonotarium, Cosmam de Medicis, Franciscum Barbarum, Franciscum Marescalcum Ferrariensem, Guarinum Veronensem, Jacobum Foscarum, Joannem Lamolam, Joannem Pratensem, Joannem Spelmibergensem, Julianum Cardinalem S. Angeli, legatum per Germaniam: Leonellum Estensem, ad Papam (Innocentium VII.) ad Philippum Mariam Anglum, ducem Mediolanensem: Scipionem Ferrariensem: Cancellarium Senensem, et ad Suffretum Rhodi commorantem. In his etiam trigesima *Philippi Mariae* Ducis Mediolanensis, et undequadragesima *Antonii Panormitae* ad Poggium. Et Epistolae postremae contra Guarinum, qui Caesarem Scipioni praeulerat.

Dialogus de infelicitate Principum ad Thomam virum clarissimum. pag. 146.

Facetiae pag. 157. 184. ob quarum libertatem atque sparsam hinc inde obsecenitatem male apud multos audit Poggius: ipse vero invectiva secunda in Lau. Vallam pag. 82. b. *Invehit in meas confabulationes, ut spurcas et bono viro indignas, homo austerus et severus nimium: ut alterum Zenonem stoicum credas, aut Catonem tertium, non bestiarum quendam bubulcum, omni plenum rusticitate. Sed quid mirum, facetias meas, ex quibus liber constat; non placere homini inhumano, vasto, stupido, agresti, dementi, barbaro, rusticano? At ab reliquis aliquanto quam tu doctoribus probantur: leguntur et in ore et manibus habentur, ut velis nolis: rumpantur licet tibi Codroilia: diffusa sint per universam Italiam: et ad Gallos usque, Hispanos, Germanos, Britannos, caeterasque nationes transmigrarint qui sciant loqui latine. Libet enim et mihi Valleam jactantiam prae oculis habenti paululum gloriari.*

Praeter haec in volumine Argentorantensi collecta opuscula Poggius etiam composuit Latinam versionem, *librorum primorum quinque Diodori Siculi*, ad Nicolaum V. quorum primum in duos divisit, unde *sex libri* in ejus versione numerantur. Post primam editionem Venet. 1476.

a. Plenorem editionem retuli supra p. 897.

saepius lucem vidit haec versio: Neque impedit quod *Joannes Phrea* Anglus Londini eundem laborem in se suscepit: nam et *Cyropaediam Xenophontis* à Poggio versam servant Italorum Bibliothecae, licet eandem Franciscus Philephus et alii similiter interpretati fuere. Atque Italicam versionem Cyropaediae ex Latina parentis sui vulgavit Jacobus Poggius filius, Tibure 1539. 8. De versione *Aristotelis*, cuius inter Poggii scripta ex Ugolino Verino meminit Gaddius tom. 2. pag. 218. nihil praeterea comperi.

Orationem in funere Leonardi Aretini An. 1443. dictam Florentiae edidit Baluzius tom. 3. Misc. pag. 248. unde recusa est tomo octavo thesauri scriptorum Italiae Burmanniani pag. 245. et ante Aretini Epistolas me curante praelo iterum datas Hamb. 1715. 8. Idem officium funeri ac memoriae praeceptoris sui *Ambrosii Camaldulensis* An. 1439. praestitisse Poggium jam notavi supra tom. 4 pag. 78. (274 Quod esse Vossii fabellam clare in Praef. ad Ambrosii Vitam demonstravit eruditiss. Mehus.) Omitto alias ejus Orationes, Epistolas ad Petrum Donatum et alios: scriptaque inedita, ut *contra hypocritas* dialogum, et Orationem oppositam *Calumniatoribus*, dissertationemque ad Cosmum Medicem, *utrum seni uxor sit ducenda*. *Invectivam* in *Nicol. Perottum* etc.

Epistola de Schola Epicureae factionis, non differt à Balneorum Badensium prope Thuregum discriptione de qua supra pag. 294. sed quae recusa etiam exstat in opere Veneto de balneis p. 294. b. et in Jo. Jacobi Scheuchzeri historia naturali Helvetiae a) tom. V. pag. 407.

Magnum numerum Epistolarum et aliarum lucubrationum Poggii se habere testatus est Baluzius in Epistola ad Frid. Benedictum Carpzovium, tom. VIII. amoenitatum literar. V. C. Jo. Georg. Schelhornii

pag. 626. Sed vita Cardinalis Firmani Capranicae apud eundem Baluzium tom. 9. Misc. pag. 263. 366. non Poggium patrem sed filium Joannem Baptistam habet auctorem, ut notavit Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum pag. 474. Quinque autem Poggio fuere filii, b) ingenio valentes omnes ac conspicui, ex quorum numero nomen interdum alicujus, interdum scriptum Patri à viris doctis tribui videmus Petrus Paulus, Ordin. Praed. Jo. Baptista, Philippus, Jacobus et Joannes Franciscus, Canonicus Florentinus.

* Cl. Zeno in suis Dissertationibus Vossianis tom. 4 monet et emendat erratum hoc Fabricii censentis Guccium nomen esse Poggii, cum haec appellatio fuerit patris eiusdem Poggii. Scribendum ergo erat Poggius Guccii, sive Arriguccii filium. Opera eius non moror cum nec opere pretium duxerit Cl. Zenius illorum Catalogum texere. *

(275 Poggii Vitam Anglice Wil. Sheperd nuper contexit, et *tradotta dal Cav. Avv. Tommaso Tonelli* 1825. in 8. vol. 2 pariterque *Dialogus an Senii uxor sit ducenda* Florentiae prodire. Eodem curante Poggii *Epistolarum Ord. chronol. notisque* volumen 4. Florentiae typ. Marchini 1832. in 8. paruit. Ipso An. 1851. 3. Octob. e vivis sublato, Vol. II. ab eo paratum exoptamus.

Epistolas tres an. 1454. in Nic. Perottum in op. *Miscellanea di varie Operette Ven. 1744. t. VIII* leguntur. *Dialogum contra hypocritas*, jam Lugduni per Anisson ap. 1679 in 46. una cum L. Bruni Epistola excusum, *Responsum ad Nic. Perottum* et alia MSS. Bibl. Magliabechiana servat.)

(276 Cuiusnam sit non vacat videre in meo edit. 1538. exemplari MS. Epigramma

Poggus ut jacuit musae siluere Latinae
Etruscaeque: vocat Attica lingua loqui.
Nemo iacessentes calamo vehementius urget,
Vel scripsit melius seria gesta, sales.

FINIS LIBRI XV.

a) *Schweitzerische Natur-Geschichte.*

b) Vide Niceroni memorias t. IX. p. 155. seq.

NOTATIO NOTKERI

DE

ILLUSTRIBUS VIRIS

Qui ex intentione sacras Scripturas exponebant, aut ex occasione quasdam sententias Divinae auctoritatis explanabant:

scripta ad SALOMONEM, discipulum suum, postea Constantiensis Ecclesiae Episcopum.

Cum prudens sis, et prudentis nomen a) haereditas; mirer te res ineptas appetere, quod tibi quia dissuadere nequeo, quod hortaris aggrediar, prius improperando commonens; quia, si me audisses, omnes auctores nostros notissimos haberes. In hoc autem et meae stultitiae, et tuae verecundiae consulendum putavi; ut, cum ego utilia possim scribere, et tu optima sis dignus accipere, in talibus ineptis nomen utriusque sub clausura silentii premeretur. Vide, ne tu nos diffamare velis vilissime.

CAPUT I.

De iis, qui in Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Deuteronomium etc. scripserunt.

Si scire desideras, quid Hebraei de Historica Geneseos explanatione (sentiant) scrutare librum HIERONYMI, qui intitulatur *Hebraicarum quaestionum* iuxta Septuaginta duntaxat Interpretum translationem. Si vero moralitatem requiris: ORIGENI intende. Si disputationem; AUGUSTINI duodecim libros b) peragrare non lassaris. Si defensionem Creatoris, et antiquorum Patrum contra blasphemias calumniatorum; lege ejusdem Augustini libros duos c) *adversus Manichaeos*, et alios duos *contra Faustum*, d) et undecimum, duodecimum, decimum tertium, decimum quartum ipsius *de Civitate DEI*, prophe-

tico Spiritu conscriptos. Si creaturarum pulchritudine delectaris; *Excameron AMBROSII*, ut jocularis es, pro ludo relegere consuescas. Si medulla ejusdem libri dulcissima pasci volueris, et ipsius ratione veritatis jocundari cupieris; BEDAM e) tenacissima memoria retinere labora. Quod si excerptum PATERII, f) quod de libris beati GREGORII per ordinem singulorum librorum deflorando confecit, unquam reperire potueris, illud tibi ad omnimodam sufficere sapientiam. In Exodum et in Leviticum *homilias* ORIGENIS mire disputatas ediscere labora. In totum *Eptaticum* g) septem AUGUSTINI *quaestionum*, et alios sex h) *locutionum de diversitate Interpretum*. Et quod prae omnibus utile tibi puto acquirere, EUGIPPIUM, i) qui ex omnibus libris profundissimi et penetrabilissimi ejusdem Augustini in omnem auctoritatem Scripturae utilissimum, et valde necessarium volumen collegit, in quo multa mysteria de Genesi, de Exodo, de Levitico de Numero, de Deuteronomio, Josue, et Judicum, Samuele, et Malachim, k) et Prophetis reserata reperies: Licet in *omnes Prophetas* laborantissimus et desidantissimus studioso lectori sufficiat HIERONYMUS, cuius si volueris esse discipulus, fastidium, quod tibi de librorum taedio coaluit, reticere debebis, ut ferventissima lectio ferventi congruat discipulo. Haec de Lege et Prophetis.

a) Salomonis.

b) De Genesi ad Litteram, in tria prima Geneseos capita. tom. 3. Operum.

c) De Genesi, contra Manichaeos, t. 1. Operum.

d) Contra Adversarium Legis et Prophetarum.

e) Supra tom. 1. pag. 172.

f) Supra hoc Volumine, pag. 191.

g) Quaestiones in Heptateuchum.

h) Septem, tom. 3. Operum; et totidem numerat Augustinus ipse II. 45. retractat.

i) Supra tom. 2. pag. 582. seq.

k) Regum libris.

CAPUT II.

De his, qui Psalterium, Proverbia, Ecclesiasten, et Cantica Canticorum exposuerunt.

De Agiographis vero in sequenti doceberis: quorum primum est Psalterium iuxta circumcisionem. Apud nos vero propter Christum ex eo natum, David est caput omnium Prophetarum. In cuius librum plurima multi senserunt. De quibus primus et praecipuus est ORIGENES apud Graecos, AUGUSTINI apud nos, ex cuius libris PROSPER, ut accepimus, Aquitanus Episcopus utilissimum volumen studiosis excerpsit, cui multa de aliorum opusculis intexit; ut statim in principio praefationem de homilia Sancti BASILII posuerit. In eundem librum et ARNOBIUS Rhetor sui nobis ingenii monumentum reliquit In ipsum et HILARIUS Pictaviensis Episcopus scripsit. In cuius explanationem CASSIODORUS SENATOR, cum multa disseruerit, in hoc tantum videtur nobis utilis, quod omnem saecularem sapientiam, id est, Schematum et Troporum dulcissimam varietatem in eo latere manifestat. Super omnia vero ad intellectum huius prophetiae iuvat, si quis Psalterium, quod beatus HIERONYMUS de Hebraico in Latinum vertit, memoriae commendare voluerit. In Proverbia Salomonis HIERONYMUS breves sententias dereliquit, quae quasi paucissima grana, causa segetum fuere maximarum; quas BEDA noster demessuit, et collegit. Scripsit idem HIERONYMUS in Ecclesiasten iuxta traditionem septuaginta translatorum, hoc est, vulgatam interpretationem. Hebraei enim dicunt, a) eos non amplius interpretatos fuisse quam Moysi quinque libros. Huic ergo expositioni acutissime debes intendere; ut eam ad intellectum modernae lectionis possis derivare: quia nihil aliud apud Latinorum aliquem super

eundem librum reperies, nisi tantum pauca testimonia in libris beati GREGORII, cum expositione posita. In Cantica Canticorum interpretatur Sanctus HIERONYMUS duas homilias ADAMANTII, b) in quarum praefatione hoc praemisit: *Origenes, cum in ceteris alios vicerit, in Canticis Canticorum se ipsum vicit.* Quam interpretationem, quia ipse morte praeventus, nobis transferre non potuit; hanc tibi vicissitudinem nostri laboris et multimodae servitutis impono: ut si aliquando sumptibus abundaveris, et alicujus hominis Latina et Graeca lingua eruditi, amicitia usus fueris, ab eo extorqueas, ut explanationes Latinis, et Barbaris pro maximo munere, vel praeda famosissima transferre non gravetur. Interim lege libellum JUSTI *Lugdunensis Episcopi* c) in Epithalamium, brevem quidem verbis, sed spiritualibus plenum sententiis. Quod si Romana facundia barbarorum hominum scripta contempserit, nobis barbaris expositio BEDAE in eundem librum sufficere debet. Quem naturarum dispositor DEUS, qui quarta die mundanae creationis Solem ab Oriente produxit, in sexta aetate saeculi novum solem ab occidente ad illuminationem totius orbis direxit. Si vero Romanarum etiam deliciarum opipari convivio delectaris, quicquid GREGORIUS Papa dulce super hoc respersum latissime reliquit; idem BEDA in brevissimo ferculo avidis glutendum composuit.

CAPUT III.

De interpretibus Libri Sapientiae, Jesu filii Sirach, Job, Tobiae, Esdrae, Judith, Esther, Paralipomenon, et Machabaeorum

De libro, qui Sapientia Salomonis inscribitur, nullius authoris expositionem, nisi tantum per occasionem aliorum librorum pauca testimonia explanata cognovi; quippe qui ab Hebraeis penitus respuitur, et

a) Vide Biblioth. Graec. III. 12. 4. t. 2. p. 322.

b) Origenis.

c) Hujus Justus ex Viennensi Diacono Antistitis Lugdunensis qui Anno 374. Concilio Valentino, et Anno 381. Aquilejensi interfuit, lucubrationem intercedi se e dolendum est. Pro Lugdunensi Viennensi

sem Archiepiscopum vocat Anonymus Mellicensis cap. 42. atque scripsisse ad Sergium Papam, qui fuit ab Anno 688. Sed ad Sergium Tarraconensem Episcopum scripsit Justus Episcopus Urgelitanus, de cujus mystica expositione in Canticum dixi tom. 4. pag. 490.

apud nostros quasi incertus habetur: tamen quia priores nostri eum propter utilitatem doctrinae legere consueverunt, et Judae eundem non habent, Ecclesiasticus a) etiam apud nos appellatur. Quod de hoc id etiam de libro Jesu filii Sirach sentias, oportet, nisi quod is ab Hebraeis b) et habetur et legitur. Difficillimum librum beati Job Prophetae, ab omnibus Magistris anterioribus intactum Apostolicus noster GREGORIUS ita exposuit, ut super historiae fundamentum, moralitatis construeret aedificium, et anagoges imposuerit culmem praestantissimum. Cui libro tam multa de omnibus Divinae auctoritatis scriptis testimonia intexit, et intexta dissolvit; ut hujus occasione vetus et novum Testamentum videatur exposuisse. Quod si propter inopiam rei familiaris, vel saecularium rerum occupationem, vel etiam palatii assiduitatem, et militiae laborem tibi aspirare non suppetit, aut vacare, excerptum LADKENI c) *Hyberniensis* inquire, et post explanationem testimoniorum in medium adductorum, nihil tibi invenies ad plenum intellectum deesse. In diversis etiam locis diversa tum collecta, tum excerpta de hoc, et aliis scriptis, si requisieris, invenire poteris de quibus postea dicitur. In librum Tobiae et Esdrae BEDA presbyter aliqua scripsit magis jucunda, quam necessaria, quippe qui simplicem historiam vertere conatus est in allegoriam. De libro Judith et Esther, et Paralipomenon quid dicam, à quibus, vel qualiter exponantur, cum etiam ipsa in eis littera non pro auctoritate, d) sed tantum pro memoria et admiratione habeatur? Idem de libris Machabaeorum suspicari poteris.

CAPUT IV.

*Quinam novi Testamenti libros
eo professo interpretati
sint?*

De novo autem Testamento scire debe-

a) Mirum est à Notgero distingui Ecclesiasticum a Sirachidis libro, nam Sapientiam Salomonis, Ecclesiastici nomine venisse minus constat.

b) Vide Bibl. Graec. III. 29. 1. t. 2 p. 720. seq.

c) De hoc Ladkeno altum apud alios silentium.

d) Nescio quomodo hoc potuerit affirmare Notge-

rus, quia licet remotis litterae grossioris integumentis lucidum cunctis ad intelligendum videatur: nusquam tamen periculosius erratur, nisi reverentissima humilitate discatur. Ergo in Matthaeum HIERONYMUS tibi sufficiat; in Marcum, pedissequum Matthaei, BEDA pedissequus Hieronymi, in Lucam soligradum Beda latigradus adeo, ut omne, quod ipsum reperit Evangelium, volumen compingeret in unum. Joannem Coelipetam nubivulus AUGUSTINUS paribus alis iusecutus est. Praeter haec est liber Augustini *de Sermone Domini in monte*, secundum Matthaeum. Alius *quaestionum in totum Evangelium*. Insuper et EUGIPPI *Collectarium*. Praeterea homiliae JOANNIS CHRYSOSTOMI, ORIGENIS, AUGUSTINI, GREGORII, MAXIMI, LEONIS, BEDAE: et *Responsiones HIERONYMI ad interrogationes Algasiae et Denobiae*: e) si tamen mox Sacerdos futurus, dignaris legere libros ad eruditionem foeminarum directos. Sed tu juvenulus non dedigneris legere, quod Hieronymus senex dignatus est scribere. In Epistolam ad Romanos multa et mira scripsit ORIGENES, quibus adversarii ejusdem prava quaedam inseruerunt. f) quorum unum, sicut nuper tibi in aurem diffudi, ipse in eodem volumine acerrime condemnat. AMBROSIUS Mediolanensis Episcopus in Evangelium secundum Lucam, et in omnes Epistolas, Pauli, breves Commentarios reliquit: sed explanationem ad Hebraeos Epistolae ejus volumini insertam, non eum scripsisse multi contendunt, quod et veritas cumprobat. Item PELAGIUS breves Sententiolas in easdem scripsit epistolas. HIERONYMUS latissimos Tractatus ad Galatas, ad Titum, ad Philemonem dereliquit, Idemque HIERONYMES, et AUGUSTINUS Episcopus, prout interrogati fuerant, de diversis in Apostolum quaestionibus valde proficuas conscripserunt epi-

rus contra usum veteris omnis Ecclesiae, libros Paralipomenon atque Estheris inter Divinos computantis et ad illorum provocantis testimonia:

e) Zenobiae.

f) Hactil Origeniana pag. 243. 253. seq.

stolas. Super Actus Apostolorum lege BEDAM presbyterum. In Epistolam Joannis, AUGUSTINUM, in qua explanatione, qui sit Christianus, agnosces. In septem Epistolas (quae dicuntur Canonicae) interpretationem BEDÆ presbyteri require, et ejusdem dilucidationem obscurissimae visionis potius, quam revelationis beati Joannis; cujus tamen expositionis AUGUSTINUM, HIERONYMUM, et GREGORIUM seminaria esse noveris; idem BEDA saepissime TYCHONII Donatistae se dicat explanationem suo volumini inseruisse; in quo multa quoque PRIMASII, discipuli sancti Augustini, dicta posuit, ut facile potuerit advertere, qui eosdem tractatores curaverit recitare. Si Glossulas volueris in totam Scripturam Divinam, sufficit RABANUS *Mogunciacensis* Archiepiscopus.

CAPUT V.

De iis, qui ex occasione disputationis propriae, quasdam sententias Divinae auctoritatis explanaverunt.

Hactenus de his Scriptoribus dixisse sufficiat, qui ex intentione Sacras Scripturas elucidare conati sunt. Nunc autem de his doceberis, qui ex occasione disputationis propriae, quasdam sententias Divinae auctoritatis explanaverunt. AUGUSTINUS in libris innumeris, quos conscripsit, prout se locorum et rerum obtulit occasio, omnem paene, imo vere, sanctam Scripturam exposuit. Cujus rei probamenta sunt libri *Confessionum* ejus numero tredecim. Liber optimus *de bono naturae. De utilitate credendi. Quaestionum de Proverbiis Salomonis*, et caeteris Scripturis. Item *de gratia, de libero arbitrio, et Enchiridion*, hoc est: de fide, spe et charitate, in quibus vel maxime intellectus Scripturarum elucet, et in aliis mille libris ipsius, sicut ante nos dictum est: *si Augustinus adest, sufficit ipse tibi. Speculum* ejus require Quid dicam de CASSIANO? Si tamen aliquando Monachos fastidire desieris, qui

in viginti quatuor libris Collationum, quos totidem Senioribus Apocalypseos Joannis a) comparat, ita et propter *octo principalium vitiorum* occasionem de lege et Prophetis disputat, ut eum omnia tractanda suscepisse, non dubites. Qualiter vero Evangelia et Apostolorum scripta disseruerit, nullus credere poterit, nisi qui lectioni earundem Collationum studiosus institerit. Quam tamen doctrinam professionis suae memor, Patrum sanctitati, non suae scribit industriae. Libri ISIDORI Hispaniensis Episcopi, *Etymologiarum* nomine titulati, omnimoda te perficiunt scientia Item *sententiarum* ejus utilissimus liber occurrat. Item alius *de Patribus veteris et novi Testamenti*: Item alius *de officiis, et Ordinibus Ecclesiasticis*, qui tibi mox DEI gratia futuro Sacerdoti maxime sunt necessarii, in quibus omnem rationem, et nomina singularum festivitatum, et jejuniorum reperies, ut praeco DEI populi futuras stationes praenunciare possis in Keriki; b) quia si non annuunciaveris populo, qui speculatoris officium desideres, veneritque gladius, et tulerit eum; c) ipse iniquitate sua morietur, sanguis autem ejus de manu tua requiretur.

CAPUT VI.

De Libris ornando Sacerdotio necessariis, Epistolographis etc.

Ergo quia sese obtulit occasio, ut in hoc loco de ministerio, quod subiturus es, te attentius instruere debeam, et me imparem tantae rei agnosco, quippe qui nec vitam propriam custodire, nec, quae aliquantum sentio, idonee valeo preferre; mitto te ad librum beati GREGORII *Papae*, qui appellatur *Regula Pastoralis*, sed meo, imo ut credo, ejus et omnium sapientium judicio melius et verius *Speculum* nuncupari potuisset; in quo omnis homo se ipsum inveniet quasi depictum, et praecipue Episcopi et Presbyteri, ita ut omnis homo non solum sermones, et opera, sed et cogitationes et affectus,

a) IV. 4. 10. V. 8. 14. XI. 16. XIX. 4.

b) In Ecclesia.

c) Rzech. XXXIII. 6.

quos quisque vel antea, vel in ipso Sacerdotio conceperit, quasi viventes vel ambulantes, ostenderit. In quo libro tam multa de novo et veteri Testamento posuit, et exposuit; ut si eum memoriae commendaveris, omnium librorum scientia refertus esse videaris. Ex hoc ergo trutinari debes, et examinari, utrum ob animae tuae salutem Sacerdotium declinare, et eorum periculum, quos corrigere nequiveris, fugere; vel propter tui custodiam, quia ministerium ipsum vitii te subjacere prohibet, et eorum, quos convertere poteris, lucrum subire debeas, vel ambire; licet hoc verbum periculosissimum sit et foedissimum, necdum etiam in efficientiam apud Christianos veniat, et maxime Sacerdotes. Habes EUCHERIUM, nescio utrum ipsum, quem beatissimus Augustinus presbyterum ex Hispania veteri morbo calculi laborantem, per sanctissimum Stephanum in libro vigesimo secundo a) de Civitate DEI narrat curatam; an alium Episcopum vel Doctorem, qui multas et utilissimas interpretationes, Tropologias, et Anagoges sacrarum Scripturarum proposuit, et dissolvit. b) Quid dicam de ALBINO, Magistro Caroli Imperatoris? qui ut tu ipse fateri solitus es, nulli secundus esse voluit, sed in gentilibus et sacris litteris omnes superare contendit. Ille talem Grammaticam c) condidit; ut DONATUS, NICOMACHUS, DOSITHEUS, et noster PRISCIANUS in ejus comparatione nihil esse videantur. Sed tibi stulto idem de Dialectica, Fide, et Spe, et Charitate multa disputavit, adeo ut etiam in Evangelium Joannis manum mittere praesumeret. Scripsit enim ad amicos plurima, praecipue ad Witonem. d) *Epistolas* vero ejus tibi commendare non audeo, quia tibi puerulo cum supercilio scriptae videntur. Sed ego ita non sentio, quia illa juxta autho-

ritatem suam (qua omnes post Regem potentissimum praecellebat) et locutus est, et vixit, et scripsit. Commendo *Epistolas* HIERONYMI, non illius Graeci e) pagani idololatrae, sed nostri Ecclesiastici cultoris veri DEI; in quibus omnem serietatem, miram jocolationem, Scripturarum sacrarum explanationem, virginitatis et viduitatis exhortationem, lapsorum sublevationem, Clericorum et Monachorum ac Virginum, imo et fornicariarum modernarum insectationem tam vehementem reperies, ut, si te ipsum Clericum esse memineris, non sit, quod Monachis et Sanctimonialibus objicere possis. Sed unam illam aetati, progenitoribus, et proximis, indoli, et ministerio tuo congruentissimam commendo *epistolam ad Nepotianum*, cognatum Heliodori Episcopi, qui futurus post avunculum suum sperabatur Episcopus, et subita morte praereptus est: ut secundum talem institutionem, quali eum instruxit, vivere studeas, et non post matris tuae consobrinum f) anhelare ad Episcopatum, sed timere et praeparare te satagas ad conspectum DEI, quia, sicut omnibus, incerta est tibi hora exitus tui.

CAPUT VII.

De Metrorum, Hymnorum, Epigrammatumque conditoribus.

Si vero etiam metra requisieris, non sunt tibi necessariae Gentilium fabulae, sed habes in Christianitate prudentissimum PRUDENTIUM de Mundi exordio, de Martyribus, de laudibus DEI, de Patribus novi et veteris Testamenti dulcissime modulantem, virtutum et vitiorum inter se conflictus tropologica dulcedine suavissime proferentem, contra haereticos et paganos acerrime pugnantem. ALCIMUS g) vero nomine AVITUS, licet *historiam Geneseos* h) quasi solam assum-

illis videtur innuere, culus *Epistola* à Laertio et Athenaeo allegantur.

f) Salomonem II. Episcopum Constantiensem. Vide Sammarthanos tom. 2. p. 544.

g) Ita legendum pro Alcuinus.

h) Libris V. de spirituali historiae gestis ad Sardonium Apollinarem.

a) Cap. 8. §. 15. ubi *Eucharis* in editis appellatur

b) Eucherius Lugd. Episc. de cujus libris Instructionum supra tom. 2. pag. 257. seq.

c) Inter Alcuini Opera pag. 1256. seq.

d) Witonem Comitem, ad quem liber de virtutibus et vitis pag. 1256.

e) Hieronymum Rhodium, discipulum Aristote-

pserit, tamen omnia nostra a) dulcissimo carmine decantavit, et pulcherrimum librum *de virginitate* ad sororem suam b) descripsit, et alium *de institutione mortalium*, c) pro quo tu legisti CATONIANUM; d) sed quancumque facito tuum esse. JUVENCUM et SEDULIUM Oratorem, *Hymnosque* AMBROSIANOS, scio, quia jam memoriae commendasti. Quod si Scriptores Ecclesiasticos nosse desideras, inani labore tabescis, cum hodieque et usque in finem saeculi non desint, qui utilia scribere possint. Si tamen antiquos Autores nosse volueris, lege librum *beati HIERONYMI de illustribus Viris* à Sancto Petro usque ad se ipsum, et GENNADII *Toletani Episcopi* e) ab Ambrosio f) usque ad eundem Gennadium. Vale, et aliquando tibi satis sit exhausti. Sed quid tibi aviditatem tuam imputo, cum meam socordiam ipse reprehendo? Modo DEUS, qui omnia tibi prosperat, PROSPERUM mihi perduxit ad memoriam, cujus *Epigrammata*, licet invitus, habes in corde descripta. *Libros* autem ejus *de vita activa et contemplativa* nescis adhuc: quos, si didiceris, et observaveris (ut tandem aliquando aperiatur, quid jugiter Sacerdotii nomine significem) Episcopatu dignissimus eris. Eheu: sed mihi tum quam molliter ossa quiescent! Iterum iterumque valeto.

CAPUT VIII.

De Libro Consensus Evangelistarum, et de Fide ad Petrum S. Augustini.

Lernaeae paludi, Hydrino capiti, seu certe rogo flagranti te comparaverim, quorum singula aliud, quo crebrius obturatur, saepius erumpit. Aliud succiso uno mille capitibus pullulascit; aliud, quo plura ligna voraverit, amplius voranda desiderat: Ita et tu, cum in uno tibi satisfecero, alia et alia nova et impossibilia debilissimae cer-

vici subeunda non exhorrescis, non times, non expavescis, non saltem misericordia motus desinis imponere. Apto ergo infirmos humeros gravi sarcinae: pii provisoris mei est, hac me quancumque relevare. Quod tamen ita dictum noveris ante DEUM, ut si quae mihi fraterne injungere, et non imperatorie volueris imponere, quoad vivam, ad voluntatem tuam cupio promptissimus esse. Ordinatione DEI (ut credo) non humana voluntate factum est, quod libros Sancti AUGUSTINI *de Symphonia* g), ut ipse illis nomen imposuit, vel *Anaphonia Evangelistarum*, ut adversarii garrunt, incommemoratos reliqui, quatenus de his modo latius aliquid instruere te occasionem capiam. Primus itaque ex eis non de sui materia, sed de sequentibus nomen accepit; ipse enim, quocumque ei vocabulum imposueris, omnia supergreditur. Quod si enim galeam vel thoracem veteris ac novi Testamenti nuncupare volueris, hoc nomen ipsi minus idoneum reperies, cum eum contra Haereticos et omnes idololatrias, sed et falsos fratres clypeum aereum, clavis aureis compactum, et argento purissimo vestitum esse, seu nimium ignitum contra ligna arida, foenum, stipulamque didiceris: vel armamentarium omnimodi generis telorum adversus humanae spiritualisque nequitiae coetum, oculis et experimento probaveris. De sequentibus autem quid loquar? qui ita veritatis ipsius ratione subnixi sunt, ut si eos memoriae commendaveris, omnibus semper et ubique Evangelii contradictoribus ipse jam Filius Evangelii contradicere possis: in quibus et multas sententias cum lucidissimis explanationibus positas invenies. Est etiam alius liber ejusdem AUGUSTINI *de Fide* h) *ad Petrum Diaconum* ita dispositus, ut si eum firmiter comprehenderis, invictum te adversus omnes haereses, quae hactenus exortae, vel post

a) Heptateuchum. Vide Sirmondi Opera tom. 2. pag. 264.

b) Fuscinae.

c) Al. *moralium*. Hoc Aviti poema, quantum memini, hodie non existat.

d) Carmina Catonis de Moribus

e) Infra cap. XI.

f) Gennadii liber non ab Ambrosio sed à Jacobo Nisibeno incipit. De Ambrosio Hieronymus cap. 134.

g) Libri IV. de consensu Evangelistarum.

h) Fulgentii Ruppensis.

orituræ sunt, reddat, victoremque constituat.

CAPUT IX.

De Libris S. Prosperi Aquitani.

Pulcherrimo operi PROSPERI *de promissis et praedictis DEI* operam impende; quod ipsum noveris regulam omnium Divinarum Scripturarum, quid in his tantum historice factum, quid historice quidem factum, sed quomodo moraliter, vel juxta Anagogen sit factum, quid tantummodo futurum, et quid in hoc tempore, quid sub Antichristo, vel post ejus perditionem, quid in futuro saeculo reprobis et electis communiter praedictum, quid solis electis specialiter sit promissum. In quo volumine multa vera etiam ex libris Ethnicorum de consummatione saeculi et commutabilium translatione utiliter inserta reperies. Item libris ejusdem *de gratia et libero arbitrio* acutissime intende, quos ille ex innumeris Sancti AUGUSTINI, et aliorum Patrum libris quasi in brevissima tabula quadam, vel potius veram Cosmographiam depinxit: quia videlicet homo non juxta Philosophos minor est mundo, sed major; cum non homo propter mundum, sed mundus propter hominem sit factus.

CAPUT X.

De iis, qui vitas et passiones Apostolorum, ac Martyrum conscripserunt.

Praeterea debes agones et victorias Sanctorum Martyrum diligentissime perquirere; ut eorum exemplo non tantum illecebras mundi respuere, sed et animam pro Christo ponere, et cruciatus corporis pro nihilo ducere, DEI gratia, et Sancti Spiritus inhabitatione consuescas; primumque praecipuorum Apostolorum Petri et Pauli, Andreae et Jacobi fratris, Joannis,

sed et Jacobi fratris Domini. *Historiis* vero, quae sunt *de Andrea et Joanne*, sed et *Passionibus reliquorum Apostolorum*, a) auctoritatem derogat Ecclesia. Quarum tamen passionum *Bartholomaei* b), verisimilimam, seu certe veracissimam noveris. Historia vero *de Petro et Paulo*, et eorum discipulis c) *Processo et Martiniano* carcerariis, *Nicomede* presbytero d) *Nereo et Achilleo*, *Marone*, *Victorimo*, *Euticete* e), *Marcello*, *Petronella* f), *Felicula*, *Domitilla*, *Potentia* et *Euphrosyna*, pro omnium aedificatione legitur. Sed et liber HERMÆ, qui *Pastor inscribitur*. Liber autem sub nomine CLEMENTIS, respuitur. Post Apostolos sequitur *passio de Sancto Clemente* g). Dehinc mirabilis liber h) *de Sancto Alexandro, Eventio et Theodulo*, *Hermete*, *Quirino*, et caeteris.

CAPUT XI.

De Chronographis Ecclesiasticis et Bibliothecariis.

Est et historia, quae dicitur Ecclesiastica *Eusebii* Episcopi Caesariensis, HIERONYMI nostri à Nativitate Domini, non solum omnimodas per orbem terrarum Sanctorum passiones continens; sed et alia quaecunque memoria digna videbantur, usque ad ipsum HIERONYMUM, qui, quod mihi injunxisti, de paucis, ipse scripsit *librum de illustribus viris* omnium à se ipso usque ad Sanctum Petrum, commemorans quid singuli scriptum reliquerunt. Post quem GENNADIUS *Toletanus Episcopus* i) alium non dissimilem usque ad semetipsum composuit. Est et alia *historia*, quae *Tripartita* nuncupatur pro eo, quod CASSIODORUS SENATOR Romanus de tribus scriptoribus, *Socrate* videlicet, *Sozomeno*, et *Theodorito*, quae praecipua videbantur, in unum volumen compegit. *Passionem Sancti Laurentii* k) si integram

a) Confer, si placet, Codicem Apocryphum Novi Testamenti.

b) tom. IX. Bibl. Graec. pag. 61.

c) Vide Acta Sanctorum 3. Jul. et quam parum illis tribuendum sit fidel. Tillemont. t. 1. memorjar.

d) Sigebert. cap. 1. de 8 E.

e) Eutyche.

f) Acta Sanctor. tom. 7. Maji 31.

g) Cotelerius tom. 1 Patrum Apostol. Surtus ad 23. Novembr.

h) Acta Sanctor. tom. 1 Maji 3.

i) Supra cap. 7.

k) Surlus et Acta Sanctor. 10 August.

et non particulatim reperire quiveris, quanta bella, et quot victorias Martyrum invenies? *Polychronii* a) videlicet Babylonii Episcopi de Perside cum Presbyteris et Diaconibus, Regulorum quoque *Abdon* et *Sennen*, quando etiam non persecutione, sed vastitate per Decium facta Caesarem, abolita est in illis partibus Religio Christiana. Qui Romam regressus ibi omnes Christianos, quos invenire posset, diversis poenis interemit: Sed quod moliebatur, Christianum nomen auferre, tanta caede non potuit; quin etiam in Perside, licet multo post tempore Christianitatis cultus per *Cyriacum* b) Diaconum Romanum est recuperatus, temporibus scilicet Diocletiani Caesaris, et Filiorum ejus, Maximini scilicet in Oriente, et Maximiniani in Occidente, qui super omnes nostrae fidei fuere persecutores. Sed Ecclesiam super firmitatem fundatam petrae, licet concutere, tamen, quod praecipue cupierunt, deicere nequiverunt; sicut neque post eos detestandus Apostata Julianus. Quo coelitus interempto, quasi post rigidissimam hyemem verni flores in terra nostra apparere coeperunt, qui prius quasi in theca vel cortice clausi tenebantur. *Basilius* scilicet Cappadocum Episcopus et fratres eius mirabiles, *Gregorius*, c) *Athanasius* Alexandrinus Episcopus, *Joannes*, d) *Constantinopolitanus Episcopus*. Deserta omnia novos fructus edidere. *Paulos* quoque et *Antonios*, *Macarios* utique et *Serapionas*, et *viginti quatuor Seniores* e) cum infinita multitudine sub eorum ubraculo germinantium.

a) Acta Sanctor. 17. Febr.

b) Acta Sanctor. 8. August.

c) Nyssenus.

d) Chrysostomus.

e) Supra cap. V.

f) Supra tom. 1. p. 578.

g) Hunc locum fateor me non intelligere nisi per quintum illum notetur Gregorius Magnus. Chrysostomi quatuor apud Graecos sunt: Dio Bithynus So-

Ecclesiam Occidentalem Sanctorum multitudine Orientali nequaquam inferiorem esse docet. Commendat lectionem Prisciani, Josephi, et Hegesippi.

Occidens etiam ipse, licet sero, tandem aliquando in germen erupit. *Martinum* Pannoniis ortum, et non solum Germaniam, vel Italiam, seu Gallias sua praesentia illuminantem, sed etiam omnes Orientales, ipsis testibus, claritate luminis superantem. Quos etiam magister ejus *Hilarius* corporaliter illustrandos adiit. DEO gratias. Credo, quia aequiparaverit nostra tarditas eorum prioratum, cum intueor *Ambrosium*, *Hieronymum*, *Augustinum* viventem nostrum, defunctum nostrum, ne sterilis Africa de tanta foecunditate se audeat jactitare, *Maximum*, *Claram*, *Clarum*, *Simplicianum*, *Eusebium*, *Aurelium*, *Severum*, *Severinum*, *Briccium*, *Paulinum Treverensem*, et *Nolanum*, quasi astra simul procedentes, et circa finem noctis alios multo plures, quorum etiam nomina virtutum sunt praesaga: *Congellos* f) scilicet, qui interpretantur Fausti; *Columbas* *Columbanus*, *Gallos*, *Gregorium* g) quintum, nomen Chrysostomi Graecis auferentem: *Benedictos*, *Honoratos*, *Libertinos*, *Othmaros*, nostrum et Belgicum. Caeterum si et Gentilium auctores nosse desideras, PRISCIANUM h) lege. *Josephi* vero Judaici historias, et *Hegesippi* nostri legendas.... Et finem libello impono. Amen. Explicite.

phista, Joannes Constantinopolitanus. Severibus Gabalorum, et Antiochus Ptolemaidis Episcopi.

h) Priscianum fuisse Ethnicum, non adeo exploratum videtur, ut monui in Bibliotheca Latina. Et supra cap. 3 et noster Priscianus, ubi etiam Latini Grammatici Donati mentio praecesserat. Sed potest etiam esse sensus, Gentilium scriptis intelligendis, singulariter conducere Priscianum.

VETUSTISSIMI VERSUS

Qui olim in Bibliotheca S. ISIDORI
Hispalensis Episcopi legebantur.

*Ysidori Hispalensis Episcopi extant versus
titulis Bibliothecae.*

Sunt heic plura sacra , sunt heic mundialia plura ,
Ex his , si qua placent carmina , tolle , lege.
Prata vides plena spinis , et copia floris :
Si non vis spinas sumere , same rosas.
Heic gemmae radiant veneranda volumina Legis ,
Condita sunt pariter heic nova cum veteri.
Ille *Origenes* ego Doctor verissimus olim ,
Praeceptus subito lingua nocente fui.
Condere , si credis , studui tot millia libros ,
Quot legio missos ducit in arma viros.
Nulla meos unquam tetigit blasphemia sensus .
Sed vigil , et prudens tutus ab hoste fui.
Sola mihi casum *Pertarochum* dicta dederunt ,
His me conjectum impia tela premunt ,
Gallia me genitum , me *Pictavis* ore tonanti
Doctorem *Hilarium* misit alumna suum.
Ambrosius Doctor signis insignis , et Hymnis ,
Entet heic titulis , entet eloquiis.
Mentitur , qui te totum legisse fatetur ,
Aut quis cuncta tua Lector habere potest ?
Namque voluminibus mille *Augustine* refulges ;
Testantur libri , quod loquor ipse , tui.
Quamvis multorum placeant volumina libris ,
Si *Augustinus* adest , sufficit ipse tibi.
Hieronyme Interpres varlis doctissime linguis
Te Bethlem celebrat , totus te personat orbis ,
Te quoque nostra tuis Bibliotheca libris.
Nominis *Joannes Chrysostomus* inde vocatur ,
Aurea quod nostrum lingua coruscat opus.
Constantinopolis me praepceptore refulget ,
Et celebror libris Doctor ubique meis.
Composui mores , virtutum praelia dixi ,
Et docui miseros crimina flere reos.
Clarior eloquio cunctis *Cypriane* refulges ,
Tu modo Doctor eras , tu modo Martyr ades.
Si *Maro* , si *Flaccus* , si *Naso* , et *Persius* horret ,
Lucanus si te , *Papiniusque* detet ;
Par eat eximio dulcis *Prudentius* ore ,
Carminibus varlis nobilis ille satis.
Perlege facundi studiosum carmen *Aviti*.
Ecce *Juvenicus* adest , *Seduliusque* tibi.
Ambo lingua pares , florentes versibus ambo
Fonte Evangelico pocula larga ferunt.
Desine Gentilibus ergo Inservire Poëth.

Dum bona tanta potes , quid tibi Calliroen ?
Historias rerum , et transacti tempora seculi
Condita membranis haec simul arca gerit.
Quantum *Augustino* clares tu Ippone magistro ,
Tantum Roma suo Praesule *Gregorio*.
Non satis antiquis Doctoribus impar haberis
Leander vates. Hoc tua dicta docent.
Conditur heic juris series amplissima legum ,
Veridico Latium quae regit ore forum.
Non fucos , libros gestant haec scrinia nostra ;
Qui cupis , ecce lego . si tua vota libent.
Tolle heic segnitiam , pone fastidia mentis ;
Crede mihi , frater , doctior inde redit.
An dicis forte . Quid jam mihi ista necesse est ,
Quod meditem studii non superesse mei ?
Explicui Historias : percurrique omnia Legis :
Vere hoc si dicis , jam nihil ipse sapis.
Quos claros orbe celebrat medicina magistros ,
Hos praesens pictos-signat imago viros
Sunt medico dona , quam diu quisque laborat ,
Aeger jam surgit , nulla lagoena venit.
Quos debes medico , redde aeger , ne mala rursus
Occurrant , curret denuo nemo tibi.
Pauperis attendat medicus census , atque potentis
Dispar conditio dispari habenda modo est.
Si fuerit dives , sit justa occasio lucri ;
Si pauper , merces sufficit una tibi.
Quidquid Arabs aris , quidquid fert Indus odoris ,
Quidquid et Jonii pervehit unda maris ,
Cynamomum , *myrrham* , *soltum* , *castanisque nitentem* .
Balsama , *thus* , *calamum* , *Choriciumque crocum* ;
Haec possunt magnorum pigmentaria Regum ,
Et domus *lamiensis* profusa delictis.
Nos villibus fruimur praetorum germinalis herbis ,
Quas humiles valles , et juga caesa ferunt.
Sacri ergo *Hesperidum montes* , et rura valetis ,
Nam multis caris munera vestra valent.
Heic odorata jacent , heic spirant *cynnama* , *thura* ,
Quaeque opulentus Arabs , quaeque *Sabaea* feret.
Unguenti genera dum sint gratissima plura ,
Nil rosa , nil viola gratius esse potest.
Cedet *Elinus* , cedet *Amaracinus* lilis ,
Cedet et heic *Cyprum* quae regione venit.
Unguenta heis cernis varia , quae *Graecia* misit ,
Plurima et *Hesperia* de regione sumus.
Vascula concreta fragilis de pulvere cretae
Pigmenta gerimus , pocula nulla damus.